
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33402 Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2017

RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira responsável pelos trabalhos 
da modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo 
nº. 2017/166777, que tem por objeto a contratação de 
empresa especializada em serviço de tecnologia da informação 
para fornecimento de Infraestrututa de Processamento 
e Armazenamento como serviço, com suporte técnico e 
adminstrativo, a servidora Patrícia Cordovil Pinheiro, 
matrícula funcional nº. 5909857/2, ocupante do cargo de Técnico 
de Administração e Finanças.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os servidores: 
Ana Alessandra da Silva Marques, matrícula funcional nº. 
5904611/3, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças e Juliana Teixeira do Amaral, mat: 5925657/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 21 de 
junho de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo: 194832

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 146 DE 23 DE JUNHO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 
025/2017-PROJUR, de 22/06/2017, que dispõe sobre designação 
de servidor.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ CARLOS SANTOS DE ALENCAR, 
matrícula nº 5859492/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Secretaria de Diretoria 
- (DAS.1) durante o impedimento da titular, no período de 
03/07/2017 a 01/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de 
junho de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 195116

PORTARIA Nº 145 DE 23 DE JUNHO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 103/2017 – GDP, 
de 21/06/2017 que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor David Willian Calandrine Mendes, 
matrícula nº 57216888/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Gerência de Administração e Serviços 
para responder pela Subgerência- (DAS.3), no período de 
03/07/2017 a 01/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de 
junho de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 195000

DIÁRIA
PORTARIA Nº 137 DE 19 DE JUNHO DE 2017

A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/246907, de 07/06/2017;
RESOLVE:
I – Autorizar à servidora Nadla Socorro de Souza Daibes, 
matrícula funcional n.º 5834120/3, ocupante do cargo de 
Assistente Social, lotada no Serviço Social, a viajar ao município 
de Marapanim/PA, no período de 04/07/20117 a 07/07/2017, a 
fi m de realizar diligência relativa aos processos nº 2014/458453, 
nº 2015/156018 e nº 2016/397203.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ 
(três e meia) diárias e meia à servidora acima, que se deslocará 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de 
junho de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 138 DE 19 DE JUNHO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/246907, de 07/06/2017;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Alcides da Silva Machado, matrícula 
funcional n.º 57216232/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Gerência de Administração e Serviços, a viajar ao município de 
Marapanim/PA, no período de 04/07/20117 a 07/07/2017, a fi m 
de transportar a servidora que irá realizar diligência relativa aos 
processos nº 2014/458453, nº 2015/156018 e nº 2016/397203.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de 
junho de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 194830

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho: 2017NE00520
Data de Lançamento: 20/06/2017
Processo Nº 2017/208000
Origem: Dispensa de Licitação                   
Modalidade de Empenho: Ordinário
Objeto Licença de Sistema para Gestão de Contratos do IGEPREV.
Valor: R$ 7.990,00
Unidade Gestora: 84201 – IGEPREV
Programa de Trabalho: 09122129783380000 – Manutenção da 
Gestão.
Classifi cação Funcional Programática: 09.122.1297-8338 – 
Operacionalização de Ações Administrativas.
Fonte: 0261000000 – Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
Natureza de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica
Contratado INSTITUTO NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL 
- ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMNIISTRACAO PUBLICA 
- INP - LTDA - ME
Endereço: Rua Lourenço Pinto 196, 3º Andar, CEP: 80.010-160 
Bairro Centro – Curitiba/PR.
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 195103

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2017330002175, DE 23 DE JUNHO DE 
2017 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ROSA DE FATIMA DA COSTA CUNHA.
CPF: 140.162.652-15.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHE2H0082210.

PORTARIA Nº 2017330002176, DE 23 DE JUNHO DE 
2017 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: EDSON DE NAZARÉ AMÉRICO LOUZADA.
CPF: 028.776.512-15.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS SD XS 15 AT.
CHASSI: 9BRB29BT3J2168101.

PORTARIA Nº 2017330002177, DE 23 DE JUNHO DE 
2017 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: REGINA CELIA VENANCIO SOARES.
CPF: 228.374.932-87.
MARCA/MODELO: CITROEN/C3 TENDANCE A.
CHASSI: 935SLNFNUJB506876.

PORTARIA Nº 2017330002181, DE 23 DE JUNHO DE 
2017 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: LAÍS SILVA DE ARAÚJO.
CPF: 947.227.222-34.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO ESSENC 1.6 DL.
CHASSI: 9BD196293D2064511.

Protocolo: 195148

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DO ICMS - 
CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2017330002174, DE 21 DE JUNHO DE 
2017 

MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2017330002136, de 19 de 
junho de 2017, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição de 
veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de 
junho de 2009.
INTERESSADO: MARGARET MOURA REFKALEFSKY.
CPF: 022.829.332-49.
MARCA/MODELO: I/VW MOVE UP.

Protocolo: 195141

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002179, DE 23 DE JUNHO DE 

2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: CRISTINA MARIA FISCHER DA ROCHA.
CPF: 148.628.752-20.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.900,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.655,19.

Protocolo: 195146

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002173, DE 21 DE JUNHO DE 

2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: DARIO ELIZIO GONCALVES DOS SANTOS.
CPF: 287.802.992-53.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EX CVT.
CHASSI: 93HGM6670FZ126748.

Protocolo: 195144

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2017/SEFA.
Data: 21/06/2017.
Valor: R$40.584,28
Objeto: Realização de pesquisa denominada “Elaboração da 
Tabela de Preços de Veículos Automotores para Base de Cálculo 
do IPVA para o Exercício de 2018”.
Fundamento Legal: Art. 25, II, da Lei no 8.666/93 e Pareceres 
Jurídicos nos 346/2017 e 446/2017 CONJUR/SEFA.
Data da Ratifi cação: 21/06/2017.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 33.90.35 – Fonte de Recursos: 0144.
Nome: FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONÔMICAS − 


